

CUGETUL ZILEI

Mai bine o libertate primejdioasă decât o sclavie liniștită.

J. J. ROUSSEAU

„Cea mai bună dintre lumile posibile“

S-ar părea că vuietul străzii s-a mai liniștit și că temperamentele prea ascuțite în surda luptă pentru o democrație iluzorie (orice democrație, nu-i așa, se hrănește cu cojile iluziilor infulecate rînd pe rînd de optimiști incorrigibili) și-au mai tocit virfurile de lance. Puterea găsește răgazul de a mai respira, după ce și-a simțit de câteva ori acareturile amenințate de vîntul revendicărilor de tot felul.

Starea de fapt pare iarăși să indice că „trăim în cea mai bună dintre lumile posibile“ și că numai pirdalnică perioadă de tranziție ne mai împiedică să gustăm liniștit din roadele „înțeleptei politici a partidului (de guvernămînt) și guvernului (de coloratură)“. Așteptăm din moment în moment ca unul dintre exponenții puterii să readucă în primplanul stereotipiei verbale formula preferată a lui Ceaușescu: „viața a demonstrat justetea...“ etc. spre galben-verdea ciudă a opoziției care, nu-i așa, „n-a prezentat nici o alternativă viabilă“...

Adevărul e că lumea a obosit să mai tot strige („Și pentru ce să mai tot strigi / Cînd nu știi unde e urechea?“, spune poetul) — cei care strigă — ori s-a culcat pe pernele friții aducătoare de liniște (ca pe vremea „odiosului“) — cei mulțumiți să trăiască oricum, numai să trăiască. O a treia categorie — cei care cred nesmintit în zîmbetul împăciuit al domnului Iliescu și în cel giocondic al domnului Roman — se iluzionează și ei că nu și-au greșit opțiunea și că „mai bine decît așa nu se poate“. Important e, își spun aceștia, că, de bine de rău, MERGE, că MISĂ CEVA și că speranța ne tot dă tîrcoale ca un cățeluș gata de dus la o expoziție chinologică. Ceea ce nu vîd aceștia nu este RĂUL (chiar și iubii conducători recunosc că „parcursul o perioadă dificilă“), ci CAUZA RĂULUI, care nu încetează să persiste. Iluzia transformată în program politic, sărăcia instituționalizată, corupția, minciuna și iresponsabilitatea ca forțe motrice ale evoluției.

S-a creat chiar un mit: că în fața exploziei de lumină a unei libertăți cîștigate atît de nesperat și de abscons este de preferat ca „spectatorii“ să aibă un pic de albeață pe ochi. Altfel focul le-ar intra prin pupile pînă în măduva sufletului și i-ar arde ca pe niște cirpe uscate. Varianta cea mai bună a istoriei este cea care se derulează în momentul respectiv, altfel am trece prea repede din iadul existenței în paradisul perfecțiunii — și atunci ce-ar mai face istoria?

Vasile AVRAM

Grave deficiențe în laboratoarele spitalelor

De peste trei săptămîni personalul medico-sanitar — medici, chimiști, biologi, farmaciști, asistenți, laboranți și îngrijitoare — se află în grevă.

Situație deosebit de gravă, la care s-a ajuns ca urmare a deficiențelor ce pun în imposibilitate serviciile de laborator clinic să execute pînă chiar și bateria minimă de analize sau explorări strict necesară stabilirii diagnosticului, fixării terapiei și urmăririi evoluției bolii în timp.

Personalul pus față-n față cu executarea investigațiilor mai mult sau mai puțin so-

(continuare în pag. a III-a)

Dr. med. Nicolae POPA
doctor în medicină
medic primar, șef de
laborator
Spitalul Județean Sibiu

INFORMARE

— privind desfășurarea activităților Comisiilor de lichidare a patrimoniului fostelor C.A.P. și A.E.I. —

Comisiile de lichidare a patrimoniului, numite prin Decizia Prefecturii Sibiu nr. 137/1991 au fost instruite pe domeniul modului cum se desfășoară inventarierea patrimoniului, valorificarea bunurilor materiale, licitarea mijloacelor fixe și determinarea fondurilor ce se cuvin membrilor, cooperatori pentru terenurile înscrise în C.A.P. și activitatea depusă. Într-o serie de unități cum sînt: Hoghilag, Alma, Valea, Viilor, Orlat, Săcel, Vurpăr, Chirpăr, Birghiș, Păuca, Ocna Sibiului, secretarii comisiilor de lichidare care au sarcina cea mai importantă, în această acțiune, nu au putut fi asigurați, întrucît foștii contabili șefi au plecat din unitate din cauza manifestărilor ostile ale unor cooperatori. În ultima perioadă, în special în cursul lunii mai 1991, și-au mai cerut transferul secretarii comisiilor

de lichidare de la următoarele unități: Sibiu, Sura Mare, Racovița, Axente Sever, Avrig, Dobrița, Miercurea, Păuca, Bazna, Velt, Laslea. În aceste condiții a fost necesar să se delege pentru îndeplinirea acțiunii de secretar a comisiei de lichidare o serie de cadre contabile din unități cu experiență mai puțină și fără autoritatea necesară, ceea ce a diminuat eficiența și bunul mers al operațiunilor de lichidare. De asemenea, președinții comisiilor de lichidare, fiind angrenați și în lucrări agricole, precum și în comisiile de aplicarea Legii nr. 18/1991, nu au putut să cuprindă întreaga problemă ridicată

(continuare în pag. a II-a)

Gligor CIORTEA

director general la Direcția pentru Agricultură și Alimentație Publică Sibiu.

„Cine uită istoria, o repetă!“

— Adunarea județeană a Asociației Foștilor Deținuți Politici Sibiu —

Simbătă, 29 iunie a.c., la ora 10 în Sala STUDIO a Casei de Cultură a Sindicatelor am putut vedea numai capete încărunțite. Prin foștii deținuți politici, acolo au fost prezentate traseele ce au jalonat istoria nescrisă a rezistenței românești. Căci nu contau atît numele, cît suferințele îndurate la Aiud, Gherla, Ocnele Mari, Bărgan, Canal. Subiectivitatea fiecăruia era dizolvată într-un punct geografic legat de cîte o temniță și un număr de ani: 20, 16, 10, 6, 4, 1... prea

ușor de așternut pe hîrtie. Glasurile istovite și lacrimile din ochii unora au fost susținute de o vigoare de fond și de conștiință a ceea ce au fost și sînt: „Cea mai autentică formațiune politică din țară“ (Grigore Lechințan). Și, am adăuga noi, cei mai îndrăgiiți să facă astăzi politică.

Adunarea a fost prefetată printr-o rugăciune, „Tatăl nostru“ și un moment de reculegere pentru cei morți în gulagul românesc.

Vicepreședintele A.F.D.P.

Sibiu, dl. Liviu Popa a prezentat o situație globală asupra activității filialei locale, de la înființare și pînă în prezent: număr de membri — 574; independența susținută față de alte formațiuni politice; participarea la mitinguri, marșuri de protest și manifestații de comemorare; muncă de asistentă juridică; distribuie de ajutoare; activitate publicistică (în „Puncte cardinale“ și „Radical“). S-au adus mulțumiri membrilor Comisiei de Muncă și Ocrotiri Sociale, în speță domnului Cristescu Eugen, pentru prestația neremunerată făcută pentru rezolvarea dosarelor foștilor deținuți politici (multe și din cauza petiționarilor maghiari și sași). Dl. Zaharia Udrea a prezentat situația financiară, după care dl. Brahonski Gheorghe a pledat pentru înălțarea unui monument întru cinstirea victimelor de la Aiud („iadul iadurilor“): „Încă mai plutea fumul revoluției, cînd ne-am gîndit să facem un mausoleu în cinstea celor ce au

(continuare în pag. a III-a)

Lucian FILIP

Singurătatea eroilor; singurătatea țăranilor

Foto Radu DUMITRU



INFORMARE

(Urmare din pag. 1)

de lichidarea patrimoniului. Pentru restul membrilor ce fac parte din comisiile de lichidare se apreciază faptul că o serie de decizii ce trebuiesc luate sunt influențate de interesele unor grupuri de membri sau nemembrii cooperatori din localitate, îngreunându-se artificial acțiunile de lichidare a patrimoniului.

În aceste condiții se apreciază că la majoritatea unităților, dar în mod special la Slimnic, Păuca, Presaca, Miercurea, Scorei, Rocavița, Arpașul de Jos, Birghiș, Retiș, Laslea, Hoghilag, Saros, acțiunile de lichidare a patrimoniului sunt mult rămase în urmă, existând posibilitatea ca pînă la termenul final să nu poată fi încheiate.

O serie de construcții, în special cele zootehnice, neavînd asigurată paza, sînt într-un stadiu avansat de degradare, care periclitează funcționalitatea lor viitoare, dacă nu se stabilesc măsuri ferme de sancționare a celor ce au distrus și sustras o serie de instalații și materiale de construcții din aceste ferme. În această situație se găsesc construcțiile de la fostele CAP-uri: Orlat, Săcel, Hoghilag, Scorei, Roșia, Saros, Alma, etc. Valorificarea mijloacelor fixe prin licitație cu nerespectarea regulilor licitației prin: stabilirea de valori care nu se regăsesc în evidența contabilă, desfășurarea licitațiilor fără anunțarea la termen, licitatul fără înscrieri și depunerea taxei de participare și alte aspecte, în special la comisiile de lichidare de la Sura Mare, Seimbăr, Moșna, Buia, Alma.

Cum se va plăti apa caldă?

Telefonic sau în scris, o serie de cetățeni ai municipiului și-au exprimat îngrijorarea în legătură cu mărirea prețului pe gigacalorie, care ar putea antrena o mărire serioasă a taxelor tuturor celor racordați la rețeaua de apă caldă și încălzire. În legătură cu această problemă ne-am informat la prefectura județului, care ne-a comunicat că DEOCAMDATA cetățenii vor plăti aceeași sumă pe gigacalorie. Așa cum s-a precizat deja într-o decizie a prefecturii, s-a trecut la calcularea costurilor reale pentru fiecare centrală termică. Acest cost este de aproximativ 571 lei/gigacalorie, dar cetățenii vor plăti tot 220/gigacalorie, restul fiind suportat de la bugetul județului. Dacă pînă la iarnă nu apar noi reglementări, nici prețul consumului de energie pentru încălzirea apartamentelor nu se va modifica.

Pentru a echilibra cheltuielile fiecărei familii este recomandată următoarea procedură: dat fiind faptul că vara taxele sînt foarte mici, iar iarna cresc de 2-3 ori, datorită livrării de căldură, fiecare asociație de locatari în parte poate hotărî să plătească pe perioada de vară o sumă mai mare decît cea reală, diferența în plus fiind scăzută din taxele pentru perioada rece. S-ar ajunge, astfel, de exemplu, să se plătească în fiecare lună 300 de lei, indiferent dacă este vară sau iarnă (sumele exacte pentru fiecare bloc vor trebui calculate și nu aproximative). Cel puțin teoretic recomandarea specialiștilor este de luat în seamă. Chiar dacă prin asta s-ar vărsa în contul întreprinderii furnizoare sume în avans, la care nu se acordă dobîndă.

(E. I.)

La valorificarea celorlalte materiale din magazine, nu se respectă indicațiile de valorificare, mai sînt încă cantități de cereale în magazine fără a se stabili destinația acestora, dînd posibilitatea degradării, deprecierei și sustragerii lor.

Nu au fost încheiate relațiile de muncă cu personalul angajat, ceea ce duce la achitarea, în continuare, a salariilor pentru șoferi, electricieni, contabili care nu sînt prinși în comisii de lichidare și alții, fără a avea acoperiri în venituri.

Comisiile de lichidare nu au urmărit încasarea creanțelor și plata datoriilor fostelor unități, astfel nu a fost încasată contravaloarea animalelor împărțite abuziv, iar sumele încasate din diferite valorificări sînt folosite pentru achitarea despăgubirilor animalelor aduse la înscriere, cît și a inventarului gospodăresc — toate acestea vi-savis de neplata diversilor furnizori pentru lucrările SMA, îngrășăminte chimice, furaje, și rambursarea creditelor la bănci.

Sînt o serie de primării care nu se implică în probleme de lichidare și în loc să sprijine această acțiune o stopează. Sînt reținute multe utilaje ca fiind de interes comunal, fără a avea un suport și fără a putea fi atribuite într-o gestiune.

Pentru încălcarea legalității și unele abuzuri ce s-au petrecut în unități, au fost sesizate organele de urmărire penală care au decis în marea majoritate a cazurilor respingerea urmăririi penale și recuperarea pagubelor pe cale civilă, ceea ce este aproape imposibil, fiind vorba de valori mari și persoane foarte mult implicate.

S-a indicat comisiilor de lichidare să depună cererile de urmărire penală la organele de drept, în vederea soluționării lor pe baza prevederilor Legii nr. 18/1991 și a regulamentului aprobat pentru aplicarea acestuia.

La comisiile de lichidare unde sînt dificultăți s-au deplasat delegații ai Direcției Agricole și Băncii pentru a sprijini desfășurarea activității acestora.

Din cărțile săptămînii 1—7 iulie 1991

Haritina Gherman „Ghid de conversație român-italian”. Editura Coresi, 312 pagini, lei 69.
Dimitrie Bolintineanu „Legende istorice”. Postfață și bibliografie de Gabriela Omăt. Editura Minerva, 206 pagini, lei 49.
Mihai Eminescu „Poezii”. Antologie, tablou cronologic, indice alfabetic și crestomatia critică de Felicia Giurgiu. Editura Facla, 352 pagini, lei 78.
Anton Pann „Povestea vorbii”. Tablou cronologic și crestomatia critică de Alexandru Ruja. Editura Facla, 624 pagini, lei 59.
Ion Ioanid „Închisoarea noastră cea de toate zilele”. Volumul I 1949, 1952—1954. Editura Albastros, 360 pagini, lei 80.
Emil Botta „Un dor fără sațiu”. Antologie, postfață și bibliografie selectivă de Doina Uricariu. Editura Minerva, 286 pagini, lei 48.
Sax Rohmer „Împăratul Americii”. Traducere St. Freamăt, Editura Romafel, 192 pagini, lei 64.
Ana Blandiana „Poeme fără Arpagic pentru cititorul cel mai mic”. Editura Doina, 24 pagini, lei 55.

Speranțe pentru curățenia orașului

Situația sistemului de salubritate a orașului Sibiu a fost și continuă să fie îngrijorătoare, cu toate că în ultima vreme acțiunile concrete pentru remedierea ei sînt vizibile (mai ales după intrarea în funcțiune a firmei private „CIBINIUM”). Totuși, sîntem departe de a depăși momentul critic. Groapa de gunoi, lipsită de minimele amenajări care să-i asigure funcționarea corectă, fără punerea în pericol a mediului înconjurător, nu este altceva decît o continuă sursă de infecție. Personalul cu care lucrează firma de stat pentru salubritate „SALUBRIS” lasă de dorit, lipsesc containere și pubele, nu s-a rezolvat nimic în ceea ce privește recuperarea materialelor re folosibile din deșeurile menajere.

În încercarea de a evalua soluțiile posibile în perspectivă, am poposit de data aceasta la prefectură. Aflăm aici că se au în vedere acțiuni concrete, care vor reuși eforturile firmei de stat și a celei private. Se analizează acum posibilitatea de a se comanda și executa rapid 20.000 de pubele din tablă zincată, care ar urma să le înlocuiască pe cele ruginite și deteriorate de pe străzi și pe cele care deservesc casele orașului, unde nu este posibilă folosirea containerelor. Pentru rezolvarea problemelor existente la groapa de gunoi a orașului se are în vedere obținerea și punerea la dispoziție a sumei necesare pentru amenajarea și dotarea ei în conformitate cu standardele existente. Pînă la realizarea acestui proiect se are în vedere chiar amenajarea provizorie a altui spațiu de de-

pozitare.

Cel puțin teoretic, ideea exprimată public, încă din toamna trecută, de a asigura trecerea de la sistemul containerizat de depozitare și transport pentru gunoale la cel bazat pe strîngerea acestora în pungi de plastic, nu a fost abandonată. Aflăm că în aceste săptămîni urmează să sosească la Sibiu o echipă franceză de specialiști, care vor efectua studii și prospecțiuni. Echipa este trimisă de o mare firmă ce asigură salubritatea orașelor franceze,

Exerciții de respirație

Descoperiri simple (IV)

I-a arătat copacii și i-a numit pe toți după numele lor, i-a coborît din virful unui fag un cuib de pasăre cu ouă pestrice și mărune ca niște bomboane, i-a dat să guste fragi adevărați, culese cu mina lui de pe tulpina plantei, i-a arătat citeva urme de mistreț.

S-a întîmplat atunci să întîlnească în drum și un șarpe. Prietenul său l-a omorît cu dibăcie și i-a luat pielea ca trofeu, pe un băț. „Dacă ucizi un șarpe, ți se iartă șapte păcate”. Tot atunci i-a vorbit pentru prima dată de un fenomen aproape fantastic, care a devenit mai apoi pentru el unul din simbolurile jalonatoare de existență: mărgeaua șerpilor. Spunea cum a văzut odată în marginea unei mlaștini, o mulțime de șerpi adunați rozetă, făurind cu limbile un corpuscul rotund și imaculat, asemănător cu o perlă. Minunea minunilor! „Într-un asemenea moment, adăugă el, n-ai voie să-i spere și cu atît mai puțin să calci mărgeaua făurită de ei, căci mari nenorociri se pot abate asupra capului tău”.

I s-a făcut sete și au coborît la pîrîu, să bea apă. „Dacă apa trece peste nouă pietre, spunea prietenul, e bună de băut”. Dar nu cumva — îl avertiza el mai departe — să bea dintr-o urmă de animal, căci îndată riscă să se prefacă în cerb, sau mistreț, sau lîp, sau ce animal va fi fost acela.

Înregistra totul, și creierul lui începea să funcționeze după alte principii decît cele de pînă atunci.

Vasile AVRAM

Agitație și autoturisme

COMAUTOSPORT — S.A., continuatoarea „tradițiilor” I.D.M.S.-iste (să sperăm că pentru o scurtă perioadă de timp) este ținta multor nemulțumiri legate de vânzarea autoturismelor de fabricație românească. Ca peste tot acolo unde marfa este căutată, puțină și scumpă, starea de spirit este tensionată. Clienții vîd cu neîncredere activitatea comercianților, suspectîndu-i de „afaceri” pe banii și timpul lor, iar lucrătorii Societății motivează cu argumente specifice crizei economice: „Nu se știe niciodată data precisă cînd se primesc autoturismele. Furnizorul (I. A. Pitești) nu respectă o anumită planificare. COMAUTOSPORT — S.A., București nu a încheiat contractul cu I.A.

P. pe întregul an, ci doar lunar. S-au sistat transferările la OLTICIT pentru cei înscriși la DACIA. Cu întreprinderea din Craiova nu s-a încheiat contract datorită neacceptării de către COMAUTOSPORT a prețului de 310 mii lei”. Iată citeva din reperele situației, din unghiul de vedere al directorului filialei sibieni a COMAUTOSPORT, dl. Liviu Ban. Între nervii oamenilor și o producție ce nu poate depăși 30 mii de autoturisme pe an (numai pe 1987 sînt 107 mii înscrieri), nici nu se poate vorbi de un comerț civilizat.

Pentru liniștea d-voastră, dăm mai jos prețurile autoturismelor ce pot fi cumpărate prin COMAUTOSPORT — S.A., Sibiu:

— DACIA 1310 berlina-break — 210.000—229.000 lei.
— DACIA 1304 camionetă — 264.900—273.400 lei.
— ARO 243-244, benz./motorină — 450.000—470.000 lei.
Lista cumpărătorilor zilei se întocmește pentru DACIA astfel:

1. Cumpărătorii cu plata în valută.
2. Cumpărătorii cu dispoziții de plată emise în baza decretului lege 54/1990.
3. Cumpărătorii înscriși în ordinea numerelor de programare.
4. Cîștigătorii C.E.C., anterior trim. II/1987 și începînd cu trim. I/1990.

Acestea sînt datele primite de la COMAUTOSPORT Sibiu. Rămîne să așteptăm ziua cînd vom putea cumpăra un autoturism ca pe oricare marfă, intrînd în magazin, alegeînd modelul și... operînd în contul individual bancar.

Dorin TEODORESCU

În Sibiu s-a demolat mult, însă nu întotdeauna pentru a se construi ceva în loc. Eventual o nouă rampă de gunoi ca aceea de pe str. Lungă. Foto Radu DUMITRU



Grave deficiențe în laboratoarele spitalelor

(Urmare din pag. 1)

fisticate este, în mare parte, deficitar numeric și ca pregătire de specialitate. Astfel prin lipsa de înțelegere a Ministerului Sănătății, programul de pregătire a medicilor secundari este nesatisfăcător, iar cadrele medii sînt private de posibilitatea formării lor complexe printr-o școlarizare postliceală (în cea liceală nu poate acumula în același timp cunoștințe de cultură generală și de specialitate). Medicii specialiști sînt pensionați la „indicaiile” ferme ale ministerului de resort (!). Astfel, numai la Spitalul Județean, în ultimul an s-au pensionat doi medici fără a avea alții pregătiți spre a-i înlocui, iar la Spitalul din Cîsnădie laboratorului clinic, după pensionarea titularului nu are de peste trei ani un medic specialist sau primar care, obligatoriu, ar trebui să conducă activitatea. La spitalul amintit, așa zisa activitate este „condusă” și „îndrumată” de un biochimist fără pregătirea necesară de specialitate într-un centru județean sau universitar, cunoștințele de specialitate ale acestuia fiind „furate” de la asistentul de laborator, de altfel bine pregătit profesional și cu experiență (!). Același situația se găsește și la alte laboratoare de la spitalele din oraș. Astfel la Spitalul de boli pulmonare nu există medic, la fel la C.F.R., iar la Spitalul Militar nu este medic șef.

Cadrele medii din aceste unități lucrează după apăsătoare precepere și conștiință. Să mai vorbim de perfecționarea sau introducerea metodelor noi în condițiile exploziei informaționale de azi?

Activitatea medicală desfășurată în laboratoare este, cel puțin în acest moment, împiedicată de lipsa aparaturii (vechi, uzate, defecte și cu un mare nivel de imprecizie) aceasta nefiind reparată la timp din cauza lipsei de personal calificat, piese de schimb sau și una și alta. Exemplificăm cu Flamfotometrele (sînt mai multe la număr!) necesare în special la determinări de ioni în ser, plasmă, lichide biologice indispensabile bolnavilor care au pierdut apă și trebuie rehidratați — în speță copii — zac în nefuncționalitate! Unele din aceste aparate sînt depășite, altele defecte sau oprite pur și simplu din lipsă de combustibil

(acetilenă) sau acid sulfuric. Aparatele primite din străinătate sub formă de ajutoare sînt depășite și nu funcționează, iar altele nu funcționează din cauza lipsei de reactivi adecvați din import.

Cu totul neobișnuită este lipsa de reactivi, devenită cronică. De peste doi ani — ca să dau numai un exemplu foarte elocvent — întreprinderea „Reactivul” București nu mai fabrică soluție colorată pentru frotiurile de sînge, fără de care bolnavii (o singură categorie) cu afecțiuni tot mai frecvente și complicate, dependenți de tratamente stricte și precise, nu mai pot beneficia de cercetarea parametrilor biologici corespunzători. (Vezi: leucemii, sindroame hemoragice, limfoame, afecțiuni grave ale măduvei osoase, etc.).

În aceeași ordine de idei, lipsa de reactivi și de instrumentar în domeniul bacteriologic face imposibilă evidențierea microbilor care dau infecții grave ce nu odată pun în pericol viața atîtor bolnavi și, foarte frecvent, fac imposibilă aplicarea unei terapii adecvate. Exemplu: lipsa microcomprimatelor pentru testarea sensibilității microbilor la antibiotice, lipsa coloranților, etc.

Aceleași lipsuri se întîlnesc la biochimie, sector fundamental al laboratorului, unde carențele merg pînă acolo încît am fost nevoiți, de peste un an, să renunțăm la analize pentru ficat, aparatul cardiovascular, pancreas, etc. Astfel, nu se mai execută fosfataza alcalină și acidă, colinesteraza serică — foarte importantă în intoxicații grave, în speță cele cu ciuperci — precum și alte enzime importante care reflectă activitatea hepatică. Tot din cauza lipsei reactivilor o serie de aparate nu pot funcționa (autoanalizatorul automat, coagulometrul, etc.). Pe de altă parte, furnizorii de reactivi indigeni, ca laboratoarele de micro producție de la I.M.F. Cluj Napoca, la ora actuală nu ne mai furnizează nici un reactiv din care am făcut comenzi prealabile.

Eforturile făcute pentru achiziționarea de reactivi din import s-au dovedit infructuoase din motive cunoscute de bolnavii noștri și de populație în general. Reactivii indigeni, (nu din import n.n.!) printre care alcoolul etilic, sînt greu de procurat și ca

atate, foarte bine drămuți, abia ne satisfac nevoile.

Aparatura automată trimisă prin Biserica Evanghelică nu funcționează din lipsă de reactivi, deși este foarte necesară pentru diagnosticul și urmărirea tratamentului cu anticoagulante la bolnavii operați cardio-vascular. Încercările noastre de-a completa piesele lipsă au rămas fără ecou și tot așa infructuoase s-au dovedit măsurile pentru procurarea unui Ph-metru necesar zilnic la prepararea și controlul reactivilor.

Ar mai fi încă multe de scris, dar spațiul și timpul nu ne permit. Am citat poate prea multe date tehnice dar nu le-am făcut decît animați de nevoile noastre curente pentru a asigura o asistență medicală de calitate și de stringență necesitate pentru bolnavi.

În ultimă instanță — și fără voia noastră — am aderat la măsura extremă: GREVA, față de care Ministerul de resort rămîne insensibil. Tot fără răspuns au rămas și revendicările formulate și prezentate prin Sindicatul Independent al Medicilor. Măsurile care se cer aplicate imediat au și vor avea mai multe repercursiuni asupra bolnavilor căci, repet, fără voia noastră, actul medical suferă și, prin el, în mod deosebit, bolnavii.

Cei care sînt chemați să exercite profesiunea nobilă de medic, cei care au susținut, în șase ani de facultate, zeci de examene, cei care după terminarea studiilor universitare au trecut prin examene-concurs de secundariat, de medic specialist, de medic primar sau doctorat în medicină, cei care sînt posesori ai unor diplome de participant la diverse manifestări științifice la variate nivele, în țară sau străinătate, cei care sînt obligați să învețe continuu — au datoriat s-o facă — citind și mai ales studiind diverse publicații străine în limbi de largă circulație. Drept „recunoaștere” a muncii, sînt încadrați cu salarii sub demnitatea profesiei lor.

Guvernării sînt, de aceea, obligați să ia măsuri urgente pentru populația sănătoasă și mai ales bolnavă — nelăsînd corpul medical fără condițiile minime de desfășurare a activității.

Un nou semnal de alarmă!

Lupescu Tamara este pensionată de boală, nevăzătoare gradul I. Adresa: sub cerul liber, sau la prieteni, adesea în Făgăraș, de unde revine zilnic pentru „a semna condica de prezență” — operațiune pentru care nu primește leafă — la primărie și la prefectură. Astfel este purtată pe drumuri de luni de zile, fără sortii de izbîndă, o femeie pe care nici un necaz nu a ocolit-o: în urma divorțului, locuința a rămas fostului soț, și acesta nevăzător, iar cei doi copii ai doamnei

Rock-ul elvețian la Sibiu

Inspectoratul Teritorial de Stat pentru Protecția Handicapaților Sibiu, Radiodifuziunea Română organizează sub patronajul Societății Pro-Elveția, Ambasadei Elveției la București și Societății Tatiana Rom — Suisse, CONCERT ROCK CU FORMAȚIA TABOO, în data de 4 iulie a.c. ora 18 la Grădina de Vară. Beneficiile vor fi cedate în scopuri umanitare.

„Cine uită istoria, o repetă!”

(Urmare din pag. 1)

murit. Cultul morților ne leagă pe linia veșniciei. Un neam ce nu-și cinstește morții e sortit dispariției. Cei ce își uită istoria sînt obligați să o repete. Pentru aceasta s-a deschis în cont la Banca Comercială Sibiu, cu nr. 45.10.7.47. Primul care a donat a fost domnul Aurel Cioran — 10 000 lei.

Pentru motive de sănătate, dl. Aurel Lechințan s-a retras din funcția de președinte, invitînd adunarea la noi alegeri și pentru completarea comitetului executiv al filialei locale. Noul președinte, ales în unanimitate, dl. Aurel Maxim a ținut să precizeze: „Sîntem bătrîni, dar ne vom termina drumul cu fruntea sus, în demnitate, așa cum am trăit. Noi sîntem istoria acestei jumătăți de veac și vom lupta cu fapta și cu gîndul împotriva clicii de trădători de la putere. Trebuie dați jos și proprietarii camuflați ai Legii privatizării. Cine sînt oare aceștia?” În comitetul executiv au fost aleși domnii: Dobrotă Nicolae, Iorgulescu Constantin, Benea Eftimie și Tănase Virgil.

Interesante rămîn însă și se cuvin menționate cîteva mărturii ale celor prezenți. Un fost deținut politic din Ocna Sibiului: „În primul arestat din Ocna Sibiului. Slujbașii primarului din Oc-

na se uită ca mița-n calendar. Ne coplesesc cu totul. Să-i mai purificăm! Pe noi ne-au purificat atîția ani. Pe aia de ne-o băgat în temnițe, să mă ierte Dumnezeu, io nu i-aș putea ierta. No fost mai bine da nici acum nu e... Prefect al județului este cel ce a fost ani de zile la partid”.

Precup Ioan: „Fostii nomenclaturiști primesc bani? Da? «E bine atunci!»”

Un fost deținut politic din sală: „Istoria noastră a trăit în suferință. Casă fără uși și ferestre. O suflat vîntu peste țara asta. Io am purtat lanțuri pe picioare la Aiud. Niște nituri ca deștu' al mic, 6 ani de pușcărie...”

D-I-Cotirlea: „Pe mine m-a anchetat un căpitan Moldovan. Mi-a spus că nu trebuie să torn pe nimeni, doar să semnez. Am refuzat și după încă 4 încercări m-au dat afară făcîndu-mă bandit”.

Gabriel Constantinescu: „Trebuie aduși în fața Justiției cei responsabili de crime și atrocități prin închisoare. Alexandru Drăghici și generalul Nicolski stau în vile și iau pensii mari. Nebuloasele istoriei ultimei jumătăți de veac trebuie scum lămurite”.

Adunarea s-a încheiat prin votarea unui comunicat în 10 puncte, ce va fi trimis la București și al cărui conținut va fi dat publicității în următorul număr al ziarului.

Unde sînt cei ce nu mai sînt?

(Urmare din pag. 1)

Canal au adus și echipa de bătași, în frunte cu Bogdănescu, Cojocar (fost cheștor la Sibiu în primii ani după 23 August) pînă la sosirea echipei lui Crăciun (fostul șef al securității — ulterior director la Aiud).

Acești zece la număr, bătașii luau masă separat de noi și sperau să reediteze bătaile de la Canal și Gherla, dar n-au reușit. În fabrică se lucra în trei schimburi, zarca era plină... Voi da cîteva nume din care puțini s-au mai întors acasă: Părintele Stăniloae, Mircea Vulcănescu, George Man, Nichifor Crainic, Radu Demetrescu-Gyr,

N. Petrascu, V. Negulescu etc, precum și o serie de generali: Paul Teodorescu — aghiotantul regelui Carol al II-lea, Pantazi, Calotescu, Jienescu, Nicolau, Stroeșcu, Stănescu, Crețulescu, Anton Marin, Dobre și alții treizeci la număr, în afară de cei din celularul mare — în total peste 40 la număr. Nici invalizii de război fără brațe, fără picioare n-au fost cruțați.

Abia anul 1964 a pus capăt acestor suferințe prin Decretul de amnistie.

NOTE

Sticle și borcane

Materii prime nu avem, centrele volante de recuperare au dispărut, centrele fixe de colectare-recuperare nu funcționează, sau funcționează după cum le taie capul, punînd oamenii pe drumuri.

Noul sport, plimbarea sticlelor goale, tînde să devină un sport de masă. Ambalajele din sticlă și-au triplat prețul. Le poți cumpăra din magazine, dar înăpoi nu le primește nimeni. Ne inundă pivnițele, cămările, balcoanele și nu știm unde să le mai ascundem.

Primim în acest sens o mulțime de sesizări la redacție, în care populația orașului Sibiu se plînge de lipsa respectivelor „centre de colectare”.

„De aproape trei săptămîni, colindăm magazinele care primeau cîndva sticle și borcane. Dar, din multele și foarte multe unități de acest fel, puține au un sector de recuperare activ. Ni se răspunde obraznic: Nu avem ambalaje! Nu avem spațiu! În plus, noi credem că nu au nici chef nici interes. Și astfel ne plîmbăm dintr-o parte în alta a orașului cu sticlele după noi”.

Poate că (acum nu-i mai obligă nimeni) domnii de la conducerea „Alcomsibului” se interesează și de acest lucru, că de altele, har Domnului...

Gabriela BĂLAN

Dan Ioan BOGDAN



Credeți domnilor edili că astfel ați făcut un nou pas spre civilizație? Dacă da, vă înșelați. Foto: Radu DUMITRU

Societatea Comercială „SHAHBA TRD” S.R.L.

Are plăcuta ocazie de a vă anunța deschiderea magazinului universal de confecții din str. BRUKENTHAL nr. 2, începând cu data de 2.07.1991.

MAGAZINUL VA FUNCȚIONA între orele 10-19.

VÎNZAREA SE VA FACE NUMAI ÎN LEL. — 173 —

Societatea Comercială „CIBINIUM” H & P S.R.L. Sibiu

str. E.A. Dieltz, nr. 6 (fostă C.A.P. Zorile)

Încheie contracte cu asociațiile de locatari, instituții, întreprinderi — pentru prestări servicii, având ca obiect ridicarea și transportul reziduurilor menajere și industriale, prin containere speciale, prevăzute cu capace de închidere sau fără capace.

Tarifarea, conform Deciziei nr. 610 din 26 octombrie 1990 a Prefecturii județului Sibiu, calculat pe număr de persoane sau m.c.

Containerele se amplasează la locurile stabilite de beneficiar.

Informații la telefon 1 60 01 sau direct la sediul societății. — 174 —

TAXI MAZEN

Piața Griviței, nr. 8, Sibiu

Angajează posesori de autoturisme pentru a efectua serviciul de taximetrist în condiții foarte avantajoase.

Relații la sediul firmei, între orele 9-12 și 16-19. — 175 —

Păltiniș S.A. Sibiu

ANGAJEAZĂ URGENT:

● GHID LIMBA ENGLEZĂ, disponibil din 7 iulie, bun cunoscător al limbii engleze și al zonei Păltiniș — Sibiu. Testarea la sediul reprezentanței noastre din Sibiu, Piața Mare nr. 12, orele 10-12. Telefon 3 26 05.

IMPLEMENTEAZĂ PE P.C.

EVIDENȚA MATERIALELOR, pune la dispoziție programe la cheie. — 176 —

PROGRAMUL TV

MARTI, 2 IULIE 1991

10,00 Actualități. 10,10 Horoscopul zilei. 10,20 Film artistic: „Clubul Stork” (S.U.A., 1945). Cu: Betty Hutton, Barry Fitzgerald. 12,00 Ora de muzică. Bicentenar „Amadeus”. 13,00 Confluente. Săptămîna — iunie 1991. 13,30 Avanzpremiera Tv. 13,40 Pagini muzicale camerale. 14,00 Actualități. 14,10 Audio-vizual studio. 14,30 Documentar științific. 15,15 Cheia succesului. 15,40 Preuni-

versitaria. 16,10 Teleșcoală. Curs de lb. franceză. Curs de lb. spaniolă. 16,40 Muzica pentru toți — muzică populară. 17,00 Conviețuiri. Comunitatea sîrbă. 17,30 Salut, prieteni! 19,35 Desene animate. 20,00 Actualități. Cronica Parlamentului. 20,50 Telesport. 21,00 Telecinemateca: „Mina lui dreaptă” (S.U.A., 1940). Cu: Cary Grant, Rosalind Russell, Ralph Bellamy. 22,40 Economia încotro? 23,10 Reporter '91. 23,45 Actualități.

VÎNZĂRI-CUMPARĂRI

- Vînd Dacia 1310 în stare foarte bună. Telef. n. 451 64, după orele 16. (4308)
- Vînd copie Stradivarius 1727 în stare perfectă. Telefon 8 29 70. (4288)
- Vînd Audi 100 CD an fabricație 1984, caroserie zincată cu multe extrasuri. Telefon 8 03 50. (4311)
- Vînd ieftin blană astrahan nouă, vizibilă la Consignația de pe str. Bungardului sau telefon 2 00 87, între orele 9-13. (4301)
- Cumpăr parbriz VW 1300, telefon 3 01 39. (4284)
- Vînd casă, cu grădină sură și curte, Daia nr. 8, pe valută. (4312)
- Vînd televizor c. lor. Telefon 2 66 52. După ora 16,30.
- Vînd curte, casă, sură și grădină în satul Daia nr. 1, Pe valută. (4312)
- Vînd două boxe cu difuzoare RCF de 100 W bucata. Informații Mediaș, telefon 928/2 86 76. (4302)
- Vînd urgent Dacia 1300 în stare excepțională. Preț convenabil. Tel. 925/6 33 81. (4295)
- Vînd înscriere 1984 cu ridicare imediată numai pe valută. Telefon 947/1 02 62, după orele 19,00. (4280)
- Vînd calorifer electric, pe ulei, absolut nou. Telefon 4 55 40, seara. (4281)
- Vînd canapea extensibilă și Moskici 150 în stare excepțională. Telefon 1 66 46. (4307)
- Vînd vin și rachiu de casă. Telefon 1 29 52. (4304)

Mica publicitate

- Vînd televizor color marca ELCROM, după ora 16. Telefon 1 27 80.
- Vînd casă mare cu grădină și curte în Sibiu, pe valută. Tel. 924/1 65 20. (4291)
- Vînd două televizoare color. Informații după ora 18, la telefon 8 23 68. (4314)

ÎNCHIRIERE

- Caut garsonieră cu baie și bucătărie confort I în vederea închirierii. Sibiu, telefon 2 65 97. (4305)
- Ofer spre închiriere grădină, pe Calea Dumbrăvii, 1000 m.p. Telefon 3 87 35, după ora 17,00.

PIERDERI

- Pierdut legitimație pe numele Tara Gheorghe, eliberată de Societatea Comercială „Libertatea” S.A. (4339)
- Pierdut pașaport pe numele Bucoveanu Petru. Îl declar nul. (4275)

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

- Ofer apartament două camere proprietate, în Cluj, cartier Gheorghieni. Doresc similar în Sibiu. Telefon 924/1 34 05. (4318)
- Deva — Schimb apartament proprietate 2 camere central, bloc cărămidă cu similar Sibiu. (4286)
- Schimb garsonieră în Odorheiu Secuiesc cu similar Sibiu. Informații telefon 924/1 24 54.

● Schimb urgent, apartament 3 camere de comandat confort I, hol mare, pivniță, îmbunătățiri prin modificări interioare, lambriuri, vitralii, gresie, faianță în cartierul Vasile Aaron, cu apartament 2 camere, central sau Ștrand. Informații telefon 2 61 54, după ora 16,30. (4285)

DIVERSE

● Pensionar, caut femeie (pensionară) pentru menaj. Ofer locuință și plată. Telefon 6 23 42, prefix 925, între orele 18-20. (4261)

PERSOANĂ AUTORIZATĂ

TA, întocmesc actele necesare pentru privatizare — persoane fizice, asociații familiale și societăți comerciale. Relații în domeniul privatizării și cel fiscal. Informații telefon 4 64 34. (4787)

● O rog pe doamna care s-a oferit să aibă grijă de poșeta mea, în data de 24 iunie 1991, la cofetăria Adacaleh și care a plecat cu geanta, să mi-o înapoieze urgent la adresa: GHEORGHE RODICA, Piața 6 Martie nr. 25. Geanta conține următoarele acte: buletin de identitate, carnet de conducere, livret militar, abonament auto traseu 10, carnet chirii, carnet TV, legitimație de serviciu. Toate le declar nule. (4290)

CONDOLEANȚE

● Sîntem alături de colegul nostru, director Băra Nicolae, la greaua încercare pricinuită prin decesul mamei sale. Sincere condoleanțe. Colegii de serviciu

Sîntem alături de colaboratorul nostru Băra Nicolae, la greaua încercare pricinuită de trecerea în neființă a mamei sale. Transmitem condoleanțe familiei îndoliate. Societatea comercială „21 RADICAL”



Marti, 2 iulie 1991

IUGOSLAVIA — O SIMPLĂ EXPRESIE GEOGRAFICĂ

Liubliana 30.06. — Dumnică sirenele și Radio Libliana, anunțau o alarmă aeriană, care s-a dovedit ulterior falsă, motivată de zborul unor avioane ale armatei federale iugoslave ce se îndreptau spre Slovenia. Premierul Markovici a dezmințit ordonarea vreunui atac aerian, dar în acest război al nervilor, autoritățile Slovene acuză Belgradul că a scăpat de sub control armata. Un avion de pasageri sloveni a aterizat în orașul austriac Klagenfurt, după ce a primit informații că bombardiere iugoslave se află în spațiul aerian sloven. Ulterior, a ajuns la Zagreb. La Belgrad au sosit miniștri de externe din Luxemburg, Italia și Olanda, pentru a încerca aplanarea încordării iugoslave. Comunitatea europeană a cerut armatei federale să se retragă din Slovenia și Croația iar celor două republici să-și retragă declarația de independență. Austria urmează a discuta astăzi în comunitatea europeană, criza iugoslavă. Totodată Austria a respins protestul iugoslaviei în legătură cu desfășurarea de trupe de-a lungul frontierei dintre ele. Criza iugoslavă este un proces ce nu mai poate fi oprit. După cum scrie săptămînalul britanic „Sunday Times”: „Cele mai rele previziuni ale naționaliștilor iugoslavi au ajuns să fie reale. Iugoslavia a ajuns să fie o simplă expresie geografică. Tinerii sloveni au fost mobilizați în unități de rezistență contra armatei federale compusă din soldați din Serbia, Bosnia și Muntenegru, avînd ofițeri sîrbi la comandă. Președintele Havel (Cehoslovacia) a declarat: „conflictul actual periclitează toate năzuințele pe pînă acum a est-europenilor, iar ministrul sovietic de externe, Bessmertnih sosit la Praga unde a asistat ieri la ceremonia dizolvării Tratatului de la Varșovia, a remarcat: „Dezintegrarea Iugoslaviei nu pune în pericol numai sudul Europei ci întreg continentul”.

Emil PORIME

COLEGIUL DE REDACȚIE

Traian SUCIU — redactor șef (tel. 1 81 08); Dan Ioan BOGDAN — sociale (1 59 98); Lucian FILIP — învățămînt-cultură (1 59 98); Eugen IORDĂNESCU — evenimente (1 81 18); Radu STĂNESE — secretariat red. (1 81 18).

Călătorie pe mările și oceanele lumii

Toată vara rămîne deschisă o expoziție, cu acest nume, cuprinzînd piese din colecții de renume european Eduard Albert Bielz și Richard von Kimakowicz, integrate Societății Transilvănene de Științe Naturii din Sibiu.

Cele mai multe dintre expozatele acestei teme sînt exotice. Impresionează prin frumusețe, prin mărimă, prin formă. ● Din Marea Mediterană menționez cîteva specii de CYPRAEA, un melc numit popular ghioc, și de PECTEN în culori galben, orange, roz, verde, mov etc. Desenul acestor Pecten a fost stilizat pentru sigla firmei petroliere SHELL (scoică). ● Din Marea Roșie sînt expuse genul MUREX (din unele specii se extrage purpura) și genul STROMBUS cu impresionanta specie gigas ● Din Oceanul Indian frumoase și intens colorate sînt speciile de CONUS, MUREX, CYPRAEA și VOLUTA. Este expusă o fosilă vie NAUTILUS umbilicatus. O scoică uriașă este TRIDACNA gigas, atinge 250 kg și produce perle pînă la 7 kg dar lipsite de valoarea celor ale scoicilor perliere ● Din Oceanul Pacific sînt expuși giganti din genurile PINA și CHARONIA specii de CASSIS, remarcabile prin colorit, specii de HALIOTIS, din care se extrage sideful folosit în ornamentică și specia PTERIA margaritifera ● Din Oceanul Atlantic sînt expuse specii de OSTREA stridii.

Ion UNGUREANU